
Copia 

COMUNE DI CASTELLETTO STURA 
Provincia di Cuneo 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N. 27 del 09/10/2024 
 

 
Oggetto: 

Regolamento per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, ausili finanziari e 

attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a soggetti pubblici e privati (art. 

12 legge n. 241/1990 e s.m.i.) - Approvazione;  

 

 

L’anno duemilaventiquattro, addì nove, del mese di ottobre, alle ore ventuno e 

minuti zero,  nella solita sala delle adunanze consiliari, previa l’osservanza delle formalità 

prescritte dalle vigenti Leggi dallo Statuto e dai Regolamenti Comunali, vennero per oggi 

convocati i componenti di questo Consiglio Comunale, in sessione STRAORDINARIA ed in 

seduta PUBBLICA di PRIMA CONVOCAZIONE. 
 

All’appello sono risultati: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

   

1. DACOMO Alessandro Sindaco Sì 

2. CREAZZO Graziamaria in UBEZIO Consigliere Giust. 

3. RINAUDO Davide Consigliere Sì 

4. CASTELLINO Davide Consigliere Sì 

5. SAROTTO Andrea Consigliere Sì 

6. BRIGNONE Luisa Consigliere Sì 

7. MANZO Massimo Consigliere Sì 

8. CAVALLO Paolo Consigliere Sì 

9. GERBAUDO Paolo Consigliere Sì 

10. BONATO Gianluca Consigliere Sì 

11. CORDE' Loic Albert Pierre Consigliere Sì 

Totale Presenti:  10 

Totale Assenti:  1 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Comunale Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta, il 

quale provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. DACOMO Alessandro nella sua qualità di 

SINDACO dichiara aperta la seduta, invita alla trattazione dell'oggetto sopraindicato. 



IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Visto l’art. 12 della legge 7 agosto 2000, n. 241, che prevede la concessione di contributi e 

l’attribuzione di vantaggi economici a persone ed enti pubblici e privati sia subordinata alla 

predeterminazione ed alla pubblicazione da parte delle amministrazioni procedenti dei criteri e delle 

modalità cui le stesse amministrazioni devono attenersi; 

Visto il DPR 7 aprile 2000, n. 118, “Regolamento recante norme per la semplificazione del 

procedimento per la disciplina degli albi dei beneficiari di provvidenze di natura economica, a norma 

dell’articolo 20, comma 8 della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117 “Codice del Terzo settore, a norma dell'articolo 1, comma 2, 

lettera b), della legge 6 giugno 2016, n. 106” il quale provvede al riordino e alla revisione organica 

della disciplina vigente in materia di enti del Terzo settore, al fine di sostenere l'autonoma iniziativa 

dei cittadini che concorrono, anche in forma associata, a perseguire il bene comune, ad elevare i livelli 

di cittadinanza attiva, di coesione e protezione sociale, favorendo la partecipazione, l'inclusione e il 

pieno sviluppo della persona, a valorizzare il potenziale di crescita e di occupazione lavorativa, in 

attuazione degli articoli 2, 3, 4, 9, 18 e 118, quarto comma, della Costituzione, ed in particolare: 

- l’articolo 4 in cui vengono precisate le caratteristiche che devono possedere gli enti del Terzo 

settore; 

- l’articolo 5 in cui vengono elencate le attività che devono essere svolte, in via esclusiva o 

principale, dagli enti del Terzo settore; 

- l’articolo 17 che chiarisce la natura dell’attività svolta, prescrivendo tra l’altro che “l’attività del 

volontario non può essere retribuita in alcun modo nemmeno dal beneficiario. Al volontario 

possono essere rimborsate dall’ente del Terzo settore tramite il quale svolge l’attività soltanto le 

spese effettivamente sostenute e documentate per l’attività prestata”; 

- l’articolo 18 che stabilisce l’obbligo per gli enti del Terzo settore di stipulare idonee polizze 

assicurative a copertura dei volontari impiegati, prescrivendo – nel caso di servizi prestati 

nell’ambito di rapporti convenzionali con le amministrazioni pubbliche – che gli oneri relativi 

siano posti a carico delle amministrazioni stesse; 

- l’articolo 45 che istituisce il Registro unico nazionale del Terzo settore; 

- l’articolo 56 in cui viene disciplinata la stipulazione di convenzioni tra le amministrazioni 

pubbliche e gli enti del Terzo settore; 

Visto l’art. 1, comma 16 della legge 6 novembre 2012 n. 190, recante disposizioni per la prevenzione e 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione, che individua la 

concessione ed erogazione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, nonché attribuzione 

di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati, come attività a 

maggiore rischio di corruzione; 

Visti gli artt. 26 e 27 del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, recante il riordino della disciplina riguardante 

gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte della pubblica 

amministrazione, i quali dispongono gli obblighi e le modalità di pubblicazione degli elenchi dei 

beneficiari dei contributi; 

Ritenuto, pertanto, necessario approvare un nuovo Regolamento in attuazione della vigente normativa 

sopra richiamata; 

Visto lo schema di regolamento predisposto ai sensi del richiamato articolo 12 della legge 7 agosto 

1990 n. 241, allegato quale parte integrante e sostanziale alla presente proposta di deliberazione 

consiliare; 

Dato atto che il regolamento prevede che il sostegno finanziario relativo alla concessione di contributi 

ed altre erogazioni economiche, viene assegnato dal Responsabile del competente servizio, previo 

indirizzo della Giunta Comunale, cui compete la determinazione del relativo valore, in relazione alle 

istanze presentate ed in ragione dell'entità delle risorse rese disponibili dal bilancio, sulla scorta dei 

criteri indicati all'articolo 6 del sopra citato regolamento; 

Dato atto: 



- che l'osservanza delle procedure, dei criteri e delle modalità stabilite dal sopra citato Regolamento 

costituisce condizione necessaria per la legittimità degli atti con i quali vengono disposte le 

concessioni di sostegni economici; 

- che l'effettiva osservanza dei criteri e delle modalità indicate nel Regolamento deve essere 

attestata dal Responsabile del Servizio nei singoli provvedimenti; 

Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante il Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali ed in particolare l’art. 42; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il parere di regolarità tecnica favorevole espresso dal Segretario Comunale ai sensi 
dell’art. 49 del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 

Con votazione resa in modo palese, che vede il seguente esito: 

Presenti: n. 10; Votanti n. 10; Voti favorevoli: n. 10; Voti contrari n. 0; Voti astenuti: n. 0; 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa, il “Regolamento per la concessione di 

contributi, benefici, vantaggi economici e patrocini” nel testo allegato alla presente deliberazione 

a formarne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare atto che il Responsabile dell’Area Amministrativa provvederà ad adottare gli atti 

conseguenti alla presente deliberazione; 

3. di prendere atto che la presente deliberazione non comporta riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico/finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

4. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

del D.Lgs. n. 267/2000; 

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito istituzionale. 

6. di dichiarare la presente deliberazione, con successiva, separata ed unanime votazione per alzata 

di mano, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.lgs. 18/08/2000 n. 

267. 

 

 

 

 

 

 



 
Del che si è redatto il presente verbale 

 
 

IL PRESIDENTE 

F.to DACOMO Alessandro  

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta   
 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente verbale viene pubblicato per 15 giorni consecutivi e cioè dal 10/10/2024 al  25/10/2024 all'albo 

pretorio del Comune, ai sensi dell'art. 124 del TUEL 18/08/2000 n.267. 

OPPOSIZIONI:_____________________ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta   
Lì, 10/10/2024 

 
 

 

Per conferma del parere Tecnico Favorevole. 
 

Lì, 09/10/2024 

 
 

IL RESP. DELL'UFFICIO TECNICO 

F.to REVELLI Arch. Gemma 

IL RERP. DELL’UFF.  FINANZ. 

F.to   PARRINO Rag. Agostina 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa PAPPADOPOLO 

Roberta 

 

  

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA E REGOLARITA' CONTABILE 

ai sensi artt. 151 c.4 e 153 c.5 D. Lgs 267/00. 
 

VISTO PER LA COPERTURA MONETARIA 

Ai sensi dell'art. 9 del D.L. 1.7.09 n. 78 conv. L. 102/09 
 

Castelletto Stura, lì ________ 
 

Il Responsabile Del Servizio Finanziario 

F.to  PARRINO Rag. Agostina 
 

 

 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 

La presente deliberazione: 
 

[     ] è stata dichiarata immediatamente eseguibile 

 (art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.); 

 è divenuta esecutiva in data       per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione 

(art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.). 

Lì, 09-ott-2024 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to (Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta) 

 

 
 

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 

 

Lì, 10/10/2024 IL SEGRETARIO COMUNALE 

(Dr.ssa PAPPADOPOLO Roberta) 

 

 
 


